Además, porque el alma es el principio primero de todas las perfecciones y operaciones del viviente como tal; no es, pues, un accidente. El antecedente está claro por lo dicho. Y la consecuencia, también, porque las operaciones y las fuerzas intrínsecas se fundan en la sustancia de la cosa. Otras confirmaciones de ello hay que tomarlas del *lib. I* de la

111 Rodolfus add. Agr. P. 112 Franciscus S, Frances P. 113 rerum S, rei P.  
114 Quam S, Ita P. 115 oppositum... hic S, opinionem explicat late in praesenti  
S. Thomas et Aegidius P. 116 vero add. philosophorum Princeps P. 116 pri-  
mum S, primus P.

5 117 primus om. P. 117 nec S, neque P. 118 nec S, neque P. 119 Et om. P.  
119 haec add. ergo P. 120 incipit S, incepit P.

6 121 1 om. P. 121 3 S, 1 P. 122 etiam om. P.

7 127 primaque S, 1.<sup>a</sup> ergo P. 129 vivens] vivimus S, animatum P. 130 estque S,  
est ergo P. 133 patet<sup>2</sup> S, probatur P. 133 virtutes P, operationes (iter.) S. 134  
rei add. in marg a. m. De hac re vide Fonsecam qui late de hoc tractat: *Met. cap. 7,*  
*q. 3 [lib. 1, cap. 7, q. 3, sect. 2: o.c., t. 1, col. 350 sqq.] S, rerum P.*

<sup>37</sup> O. c., pp. 224-228

<sup>38</sup> O. c., p. 57

<sup>39</sup> O. c., p. 74, lin. 2 sqq. (Floridus es aquí consciente de la diferencia lingüística aportada por Budeo, entre "endelécheia" = asiduas, continuatio" y "entelécheia" =

perfectio", aunque no la ad-  
mite) <sup>40</sup> 37 a (*ἀρμόνια*)

<sup>41</sup> *De an. I*, lect. 8 sqq. <sup>42</sup> *De an. I*, comm. 55:

*Cfr. Ib. lect. 7, nn. 92-106;*

*Ib. lect. 4, nn. 46-51*

*o. c., f. 16, col. 1*

<sup>43</sup> Cfr. Aristoteles: *Phys.* A 7: 189 b 30-191 a 22; *De*

<sup>44</sup> *an.* 414 a 14 sqq. *Cfr. Aristoteles: Phys.*

<sup>45</sup> *B 2: 193 a 28-b 8*

<sup>46</sup> *De an. 412 a 6; a 11*

*De an. 412 a 11-21*

135 petenda sunt ex *I Physicorum*.<sup>47</sup> Et ideo Commentator, hic, *tx 2*,<sup>48</sup> ait “inopinabile esse animam esse accidentis”. Quod late prosequitur D. Thomas, *lib. 2 Contra [Gentes]*, *cap. 63*.<sup>49</sup>

8 Secunda pars conclusionis probatur. Quia anima est primum principium operationum; illud autem non potest esse materia, quia materia communis est omnibus rebus naturalibus, non autem tale principium.

Item, quia manente eadem materia, manet res mortua. Et eodem modo patet animam non esse corpus, nam vel corpus sumitur pro materia cum accidentibus, vel pro composito ex materia et forma substantiali. Si primo modo sumatur, certum est illud non esse principium vitae, quia neque ratione materiae, neque ratione accidentium, ut ostensum est. Si vero sumatur secundo modo, tunc si tali composito debeantur ex natura sua operationes vitae, erit quidem vivens, non tamen totum erit anima, quia non omnes operationes illius compositi sunt principia / vitae; quia non materia, est ergo anima substantialis forma.

Aliter demonstratur conclusio. Nam anima est quo vivens constituitur in esse viventis; illud autem non potest esse corpus, nec materia; est ergo forma. Patet minor, quia illud principium constituit vivens actuando materiam cui unitur, ex qua unione resultat vivens compositum, quod est verum ens substantialis per se unum; corpus autem non potest esse actus materia, tum quia [materiam] non potest actuare, tum quia illud corpus erit quid subsistens et substantia completa, cui repugnat esse actum materiae.

160 3º arguit Aristoteles, / *cap. 2*.<sup>50</sup> Nam [id] quod est [primum] principium omnium operationum et potentiarum compositi est eius forma substantialis; sed anima in viventibus est primum principium potentiarum et operationum viventis; est ergo forma substantialis earum. Minor patet ex communi conceptione supra posita. Maior probatur, quia 165 omnis res operatur secundum actualitatem et perfectionem suam; unde perfectior operatio arguit perfectiorem substantiam et essentiam; ergo operatio dimanat ab essentia rei, et non a materia, quia communis; ergo a forma.

136 D. S. S. P. 137 lib. 2 *om. P.* 137 *Gentes P. om. S.*

8 138 conclusionis *om. P.* 139 operationum *add. vitalium P.* 146 ratione *om. P.* 146 accidentium *S.* accidentis *P.* 149 operationes *S.* partes *P.* 152 Aliter... conclusio *S.* alia demonstratio est 153 nec *S.* neque *P.* 157 materiam *P.* materia *S.* 160 id *P.* eo *S.* 160 primum *P. om. S.* 163 et *S.* aut *P.* 163 viventis *S.* viventum *P.* 163 earum *S.* eorum *P.* 166 perfectiore... essentiam *S.* maiorem perfectionem substantiae et essentiae *P.* 167 essentia *S.* substantia *P.* 167 quia *add. haec est P.*

<sup>47</sup> 185 a 20-25, et passim in *Phys. A* xxxiii; o. c. (ed. Crawford) II 2: 130, 16 sq.

<sup>48</sup> *De an. II:* o. c., f. <sup>49</sup> Quod anima non sit

Física. Por eso el Comentador, en este pasaje, *text. 2*, dice que “no se puede sostener que el alma sea accidente”. Punto que desarrolla extensamente Santo Tomás, en el *lib. 2 Contra Gentes, cap. 63*.

8 Se prueba la segunda parte de la conclusión. El alma es el principio primero de las operaciones; y tal principio no puede ser la materia, porque la materia es común a todas las cosas naturales, que no lo es ese principio.

Además, permaneciendo la misma materia, la cosa está muerta. Y asimismo, es claro que el alma no es cuerpo; porque o se toma el cuerpo como la materia con los accidentes, o como el compuesto de materia y forma sustancial. Si se la toma en el primer sentido, es cierto que no es principio de vida, porque no lo es ni por la materia ni por los accidentes, como se ha demostrado. Y si se la toma del segundo modo, entonces, si a tal compuesto le competen por naturaleza operaciones vitales, será, sí, viviente, pero no será todo él alma, porque no todas las operaciones de ese compuesto son principios de vida; si, pues, el alma no es materia, será forma sustancial.

Se prueba de otro modo la conclusión: El alma es aquello por lo cual el viviente queda constituido en su ser de viviente; ahora bien, eso no puede ser cuerpo ni materia; luego es forma. La premisa menor es clara: Porque tal principio constituye al viviente actuando a la materia a la cual se une, unión de la cual resulta un viviente compuesto, que es un verdadero ser sustancial uno sustancialmente; ahora bien, el cuerpo no puede ser acto de la materia, ya porque no puede actuar a la materia, ya porque tal cuerpo será algo subsistente y sustancia completa, al que le es imposible ser acto de la materia.

En tercer lugar arguye Aristóteles, *cap. 2*: Lo que es primer principio de todas las operaciones y potencias del compuesto es su forma sustancial; pero el alma es en los vivientes el principio primero de sus potencias y operaciones; luego es su forma sustancial. La premisa menor consta por la noción comúnmente admitida y expuesta más arriba. Y se prueba la premisa mayor: Todas las cosas obran conforme a su actualidad y perfección; por lo cual, una operación más perfecta delata una más perfecta sustancia y esencia; luego la operación dimana de la esencia de la cosa, y no de la materia, ya que ésta es común; luego dimana de la forma.

9 Forte quis dicit animam esse principium operationum, non ut forma, sed ut extrinsecum movens. Tamen hoc dici non potest, nam vivens est per se una substantia integra essentialiter differens a substantiis non viventibus, et transcendens substantias earum; ergo constituitur in esse viventis per veram formam.

Item, operationes vitales non tantum debent recipi in ipso 175 operante, sed etiam debent fieri a principio intrinseco illius. In hoc enim differunt opera vitae ab operibus mortuis. / Motus enim caeli non est motus vitalis, quia licet recipiatur in caelo, tamen progreditur ab extrinseca intelligentia, quae tantum unitur caelo per modum motoris; ergo haec unio non est sufficiens ad rationem animae, sed necesse est quod 180 ipsa anima intrisece componat substantiam animati.

Et confirmatur experientia. Nam vere ego sum qui video, et planta ipsa est quae augetur; ergo istae operationes procedunt ab ipsis suppositis secundum ea quae eorum substantias integrant; et non a materia; ergo a forma.

185 10 Estque evidens dicta conclusio, de qua absque dubio Aristoteles non dubitavit, quamvis verba illa ultima primi capituli,<sup>51</sup> quae in principio quaestionis possuimus, id insinuent. Quae, licet varie exponantur, ego tamen sic illa intelligo. Dixerat Aristoteles in 1º cap.<sup>52</sup> animam esse formam vel actum, non tamen probaverat esse verum actum informantem, et ideo accedens ad probandum hoc in 2º cap.,<sup>53</sup> inquit in fine: "Necdum patet", id est, nondum est ostensum animam vere informare. Quasi dicat: Et ideo in sequenti capite hoc erit probandum; et statim probationem aggreditur.